C.N. ,ROMARM” S.A.
Filiala S. .JU.M. SADU” S.A.

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2019

CAPITOLUL 1.

1.1 CADRUL GENERAL PRIVIND MODUL DE ORGANIZARE $§1
FUNCTIONARE

i -

CADRUL LEGISLATIV STRUCTURA ORGANIZATORICA

Societatea ., Uzina Mecanicd Sadu™ S.A. face parte din structura
Companiei Nationale ,.ROMARM” S.A. infiinjatd prin Hotardrea Guvernulul
nr. 979/2000 modificatd si completatd prin Hotdrdrea Guvernului nr.
952/27.09.2001.

Filiala 8.”Uzina Mecanicd Sadu” S.A. este persoani juridicd romana
organizati ca societate comerciald, cu statut de societate comerciala pe actiuni
s1 isi desfasoara activitatea In conformitate cu legile roméne.

Filiala S. "Uzina Mecanicd Sadu™ S.A are ca obiect principal de
activilate fabricarea, comercializarea, service-ul, cercetarea proiectarea gl
modernizarea armamentului si munitie de infanterie, elementelor pirotehnice de
inifiere.

Activitatea societdtii S.”"Uzina Mecanicd Sadu” S.A se desfisoard pe
baza Statutului propriu in conformitate cu Regulamentul de Organizare si
Functionare aprobat de Consiliul de Administratie al filialel.

1.2STRUCTURA ORGANIZATORICA

Filiala §."Uzina Mecanicd Sadu”™ S.A este condusi de Adunarea
Generali a Actionarilor si este administratd de Consiliul de Administratie
propriu.

Societatea se afld In administrare speciald si supraveghere financiard
conform ordinului 207/2008. Administrarea speciala a fost asigurata pana la

data de 01.05.2019 de doamna Stoian Jonela, numita prin Ordinul nr.
532/06.06/2017.
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In anul 2019 Societatea" UZINA MECANICA SADU" S.A. este condus
de Adunarca Generald a Actionarilor — reprezentanti prin VLADOIU LUIS
(reprezentant al C.N. . ROMARM” S.A.) si ALINA PETRE (reprezentant al
ME) si administratd de Consiliul de Administratie .

Consiliul de Administrajie a fost alcatuit din urmétoarele

persoane:
1. SANDRU ION - presedinte
2. DATA MIRONA-VERONICA - membru
3. LAHMAN OANA-EUGENIA - membru

Conducerea executiva a fost asigurati pana la data de 17.09.2019 de:
ing. TANASOIU CONSTANTIN - director general

o ing. MOTORGA DORIN - director tehnic si de productie
ing. VASILE TUDOR - director comercial
ec. DITESCU ANA - director economic

Incepand cu data de 17.09.2019 conducerea-executiva a fist asigurata de :
ing. TANASOIU CONSTANTIN - director general

ing. DADALAU DUMITRU - director tehnic si de productie
ing. VASILE TUDOR - director comercial
ec. DITESCU ANA - director economic

Societatea ™ Uzina Mecanicd Sadu™ S.A este organizatd pe trei directii si
un aparat central astfel:
- Directia de Productic
- Directia Comerciali
- Directia Economicd
Directia de Productie coordoneazi fabricarea munitiei, armamentului, a
produselor pirotchnice conform capacitétilor de productie din dotarea societitii

Pentru realizarea obiectului de activitate societatea dispune de capacitati
de productie dimensionate conform cerinielor pietii. Pentru produsele care nu
au piafd, capacitatile sunt in conservare. Directia de productie este organizati
pe sectii si ateliere de productie.

Directia Comerciali coordoneazi comercializarea in fard si in
striindtate a tuturor produselor fabricate, precum sl aprovizionarea bazei
tehnico-materiale necesard productiei, depozitarea, transportul, activitatea
administrativa si paza societatii.

Directia Comerciald este organizati pe servicii.

Direcfia Economica este organizati in conformitate cu prevederile Legii
Contabilitatii nr. 82/1991 modificata §i completatd si aplicd reglementirile
contabile conforme cu Directiva a IV-a Comunitdtii Economice Europene si
Directiva a VII-a Comuniti{ii Europene.

Directia Economica este organizatii pe servicii .
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In cadrul denumit generic, Aparat Central, sunt cuprinse servicii suport

pentru functionarea societatii organizata conform legislatiei specifice.

1.3 EVALUAREA ASPECTELOR LEGATE DE

SOCIETATII

PERSONALUL

La data de 31.12.2019 Societatea "Uzina Mecanicd Sadu™ S.A inregistra
un numar de 864 angajati cu contract individual de munca, din care 844 pe
perioada nedeterminata si 20 pe perioada determinata.
Situatia privind evolutia numarului de personal se prezintd astfel

Nr. _ , Existent la data de Diferente

ort. Specificatic 2018 | 2019 | 20182019

1 | Numar de personal la inceputul 864 241 -23
anului

2 Numar de persoane nou angajate 104 | | 0 -104

2 Numar de persoane care au incetat |~ 127 49 -78
raporturile de munca cu societatea

4 Numar de ﬁersonal la sfarsitul 841 792 -49 |
perioadei .

Din datele prezentate, comparand perioadele se constatd ca numérul de personal
s-a diminuat cu 49 de persoane.
Situatia privind evolutia structurii personalui se prezinti astfel:

| Existent la data de Diferente
B Specificatic 2018-
crt. 31.12.2018 | 31.12.2019
2019
|1 | Total personal din care: 841 792 49
2 - muncitori direct productivi 548 522 26 |
3 - indirect productivi, CTC, 176 156 20
pazi,PSI
4 - personal TESA | 117 114 -3
d) Situatia numirulul mediu scriptic realizat in  anul 2019 pe categorii
de pfl.-,rsanal se prezinti astfel -
?r:; . Categoria de personal Numir mediu .
0 |1 E
TOTAL i 792
1. | Muncitori — total 678
1.1 | din care : - direct productivi 522
1.2. - indirect productivi , CTC , pazi 156 |
2 TESA —total din care: 114
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| 2.1 | studii superioare 65

1 2.2 | studii medii : 49 |
In perioada 31.12.2018-31.12.2019 societatea a inregistrat diminuari de
personal.

1.4 EVALUAREA ACTIVITATII DE APROVIZIONARE

Achizitiile pentru asigurarea bazei tehnico-materiale se realizeaza pe baza
de contracte ferme sau comenzi,cu respeclarea legislatiel in vigoare, atat din
plata interna cat si din import.

1.5 EVALUAREA ACTIVITATII DE VANZARE

Societatea "Uzina Mecanicd Sadu” S.A este producator de munitie de
calibru mic. Societatea are in derulare contracte atat pe piata interna cat si pe
piata externa.

1.6 EVOLUTIA ASPECTELOR LEGATE DE IMPACTUL
ACTIVITATII DE BAZA A SOCIETATEA "UZINA MECANICA
SADU” §.A ASUPRA MEDIULUI INCONJURATOR
Asa cum este prevazut in OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului,

functionarea si dezvoltarea societdfil este posibilda numal prin respectarea
principiilor stabilite prin normele legale de mediu.

Societatea este angajati, la toate nivelurile, pentru:

- satisfacerea §i depdgirea, in sens pozitiv, a cerinelor legale de mediu si a
directivelor curopene in domeniu, respectarea acordurilor si conventiilor
internationale la care Roménia este parte semnatara;

- prevenirea poludrii g1 imbundtigirea continua a aspectelor de mediu, in special
a celor semnificative;

- minimizarea pierderilor $i optimizarea consumurilor de materii prime si
energetice:;

- identificarea, evaluarea si trecerea sub control a aspectelor de mediu la nivelul
tuturor activitdtilor desfisurate.

Avind in vedere activitatile desfasurate, precum §i natura si cantitagile de
substante chimice folosite in fabricatie, sub aspect de mediu, societatea intra
sub incidenta Directivei Europene 96/61/EC privind controlul integrat al
poludrii (TPPC)..

Ca urmdre, au fost intocmite documentatiile si au fost obtinute
autorizatiile corespunzatoare:

I.:lr]t Tip autorizatie Valabilitate
0 1 : 2
1. | Autorizatie gospodarirea apelor Sadu | L 30.09.2020
2 | Autorizatie de mediu -Productia de energie Pe toata pericada in care
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| electrica {él-IEMP} beneficiarul obtine viza anuala
3. Alutorumtled gﬂspod_anrea apelor privind centrala 06.06.2021
hidroelectrica de mica putere Sadu . ]
4. | Autorizatie depozit pulberi propulsive Ob. 203 Viza anuala/ Vizat in 12.11.2019
5. | Autorizatie depozit materiale explozive Ob. 231 Viza anuala/ Vizatin 12.11.2019
| Autorizatie depozit pulberi propulsive si capse de ; G
6. i iiere Ob. 202b si Ob, 2022 Viza anuala/ Vizat in 20.09.2019
2
7. | Autorizatie intcgrata de mediu Sadu | | 19032023
8. | Autorizatie de mediu - Sadu [ 15.05.2021
9. ﬁlzzmnzaue de functionare in siguranta pentru ba- 15.03.2020
rajul Sadu
10, | Autorizatie de prevenire si stingere & incendiilor | 3
[ Autorizatie de a produce, prepara, detine, Viza anuala/ Vizat in 12.11.2019
" | transporta, comercializa si folosi materii explozive ]
Autorizatie de gospodarire a apelor prwmd priza
B | s SADD ; 09.08.2020
13, | Autorizatie de gospodarire a apelor privind: lacul
de acumulare PRISLOP-SADU 09.08.2020
Autorizatie de mediu pentru activitatea de 3
R depozitare -Platforma Sadu [1 23,04.2023
In conformitate cu prevederile art. II din Legea 283/2018 societatea iese
de sub incidenta Directivei Consiliulul nr. 96/82/EC privind controlul

accidentelor majore care implica substante periculoase (SEVESQ).

in urma controalelor efectuate de citre institutiile abilitate (Garda
Nationala de Mediu, APM Gorj, ISU Gorj, ABA Jiu Craiova) nu au fost
semnalate neconformititi majore si nu s-au aplicat amenzi contraventionale.

Cu toate acestea, raman de solutionat o serie de problemede mediu:

- Reabilitarea sistemului de canalizare ape uzate menajere, ape uzate
industriale, statii de tratare/epurare, bransare la reteaua de canalizare a orasului;

- Dezafectarea instalatiei de preparare a fulminatului de mercur (proiect

de dezafectare);

1.7 CONTROLUL FINANCIAR PREVENTIV

Activitatea de control financiar preventiv propriu, in anul 2019, a fost
coordonata de directorul economic si a fost exercitata de catre persoanele
desemnate prin Decizia nr. 240/29.08.2018,

Decizia pentru organizarea si exercitarea activitatii de control financiar
preventiv propriu a fost emisa de catre Directorul General al societatii, cu
respectarea  prevederilor Ordonantei nr. 119/1999 privind  controlul
intern/managerial si controlul financiar preventiv , ale Ordinul nr. 923/2014
pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoarc la exercitarea
controlului financiar preventiv $i a Codului specific de norme profesionale pen-
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tru persoanele care desfagoard activitatea de control financiar preventiv propriu
si a Regulamentului propriu de Organizare §i functionare aprobat de Consiliul
de Administratie.

Prin decizie sunt nominalizate persoanele imputernicite sd exercite viza
de control financiar preventiv, documentele i operatiunile supuse controlului.

Conducatorii compartimentelor de specialitate raspund pentru realitatea,
regularitatea si legalitatea operatiunilor ale caror documente justificative le-au
certificat sau avizat.

Conducatorii compartimentelor de specialitate precum si celelalte
persoane din cadrul societatii care au intocmit sau au participat la intocmirea
documentelor supuse controlului financiar preventiv raspund de legalitatea,
necesitatea, oportunitatea, economicitatea si realitatea lor.

Acordarea vizei de control financiar preventiv pe documentele privind
operatiunile patrimoniale nu exonereaza de raspundere angajatii care intocmesc
si semneaza, cand se constata ca operatiunile respeective nu sunt legale,
oportune si reale.

In cursul anului financiar 2019 nu au fost inregistrate refuzuri la viza de
control financiar propriu.

Controlul financiar preventiv se desfdsoari in conformitate cu structura
organizatorici a socictdtii aprobati de Consiliul de Administraie.

1.8 CONTROLUL INTERN/ MANAGERIAL

Actlivitatea controlului intern/ managerial este desfasurata la nivelul 5.
U.M. Sadu prin infiintarea in anul 2010 a Biroului Control Intern, in baza
Ordinului 439/2010.

Biroul Control Intern a functionat pe baza unui program de lucru stabilit
la inceputul anului si acesta cuprinde verificarea modului de aplicare §i
respectare a normelor legale referitoare la gestionarea patrimoniulul societitii.

In principal, Biroul Control Intern a avut ca obiectiv de realizat
verificarea respectdrii normelor legale in vigoare pentru asigurarea bunei
functioniiri a activitatii interne, desfisurand controlul pe tot parcursul
operatiunilor de la elaborarea bugetului pani la finalizarea realizarii acestuia.

Comisia pentru monitorizarea si indrumarea metodologica a dezvoltarii
sistemului de control intern/managerial a eclaborat Programul de dezvoltarc a
sistemului de control intern/managerial pe anul 2019.

Comisia’a elaborat si transmis in termenele solicitate de catre organul
ierarhic superior, respectiv Compania Nationala Romarm S.A. urmatoarele:

- situatia sintetica a rezultatelor autoevaluarii activitatilor;

- situatia centralizatoare privind stadiul dezvoltarii sistemului de

control intern/mamagerial;
- programul de dezvoltare a sistemului de control intern/managerial;
- raportul anual asupra sistemului de control intern/managerial;
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Sistemul de control care functioneaza in cadrul societatii este constituit
din ansamblul formelor de control cunoscute, respectiv autocontrolul, controlul
ierarhic, controlul financiar preventiv propriu, controlul financiar de gestiune,
controlul calitatii, controlul administrativ, inspectiile.

Dintre acestea, controlul financiar preventiv propriu si controlul financiar
de gestiune sunt componente ale sistemului de control, obligarorii prevazute de
lege.

Pe langa planurile anuale structura de control intern elaboreaza planuri
multianuale, planuri care se afla intr-o continua dinamica, in functie de analiza
riscurilor activitatii entitatii, analiza care se face la finele fiecarui an
calendaristic.

1.9 CONTROLUL FINANCIAR DE GESTIUNE

Activitatea de control financiar de gestiune estc organizata pentru
controlul gestiunilor proprii, fiind subordonata Directorului General si s-a
desfasurat in baza planului de control aprobat de Directorul General al S. ,.U.M.
SADU™ S.A.

Prin acest control a fost asigurata respectarea normelor generale
referitoare la integritatea si pastrarea bunurilor, utilizarea valorilor materiale de
orice fel, declasarea si casarea bunurilor, intocmirea si circulatia documentelor
primare, operative si contabile, efectuarea in numerar sau prin cont a incasarilor
si platilor in lei si valuta, de orice natura, inclusiv salaril.

1.10  AUDIT PUBLIC INTERN

Audit public intern - activitate funciional independenti g1 obiectivi, de
asigurare §i consiliere, conceputd sa adauge valoare §i sd Tmbunititeasca
activititile entitatii; ajutd entitatca si i§i indeplineascd obiectivele, printr-o
abordare sistematici si metodicd, evalueazd si imbunatdjeste eficienta si
eficacitatea managementului riscului, controlului i proceselor de guvernanta,
birou infiintat in anul 2014 in baza Legii 672/2002,

Potrivit  planificarii  anuale, pentru anul 2019, la nivelul
Compartimentului de audit intern a fost elaborat si aprobat de catre conducerea
societatii planul anual de audit .

Misiunile cuprinse in planul anual de audit au fost realizate in urma
carora au fost formulate recomandari, carc au fost implementate sau se afla in
stadiu avansat’ de implementare.

1.11 AUDIT FINANCIAR
Asa cum este prevazut prin Legea Contabilitafii nr. 82/1991 modificata si
completati cu prevederile Ordonantei Guvernului nr. 61/2001 si Ordinului

) et Pl rmnlar mennansiallae blasiimneidassbinahidoes TRAOLAss Acdanls AnsmarbhAaBA0 Aas



Ministerului Finantelor nr. 1802/2014 , situaiile financiare anuale sunt auditate
potrivit legil. d

Auditarea situatiilor financiare s-a efectuat de auditorii firmei
Societatea AUDITOR FINANCIAR SARRA S.R.L.” .

1.12 INVENTARIEREA

in anul 2019 inventarierea patrimoniului s-a desfasurat in 3 etape, astlel:

- inventarierea productiei in curs de executie in baza deciziei nr.
246/31.10.2019;

- inventarierea imobilizarilor corporale si a obiectelor de inventar,
stocurilor, creantelor si  datoriilor in  baza  deciziilor
nr.245/31.10.2019;

- invetarierea disponibilitatilor in ler si in valuta, a imobilizarilor
necorporale, a investitiilor in curs, a elementelor de natura activelor
care nu au substanta materiala, a-rgzervelor si eapitalurilor proprii in
baza deciziei nr 12/14.01.2020 ,

Deciziile au fost emise de conducerea Intreprinderii, in baza Legii
Contabilitatii nr. 82/1991, modificata §i completata, a Normelor privind
organizarea si efectuarea inventarierii patrimoniului aprobate prin
Ordinul Ministrului Finantelor nr. 2861/09.10.2009.

Pentru inventarierea productici in curs de executie s-a constituit o
comisie de inventariere . In urma inventarierii prin cantarire nu au fost
constatate diferente.

Pentru inventarierea imobilizarilor corporale, a obiectelor de inventar,
stocurilor, creantelor si datoriilor executic s-a constituit o comisie centrald si
16 subcomisii de inventariere.

Comisiile au lucrat de la emiterea decizilor si au prezentat dosarele secretarilor
comisiei centrale care le-au supus spre aprobare conducerii unitagii.

Cu ocazia inventarierii comisiile au ficut propuneri de valorificare prin
casare sau vAnzare a unor bunuri materiale.

Mentionim cd fn urma inventarierii imobilizarilor corporale si a
obiectelor de inventar au fost constatate diferente de inventar in valoare de
9.450 lei.

In urma inventarieri disponibilitatilor in lei si in valuta, a imobilizarilor
necorporale, a investitiilor in curs, a elementelor de natura activelor care nu au
substanta matériala, a rezervelor si capitalurilor proprii s-a constatat ca la
capitolul rezerve este inregistrata suma de 310.220 lei. In perioada in care
contul de alte rezerve a fost creditat a fost debitat contul de cheltuieli de
dezvoltare, in consecinta a fost influentat rezultatul exercitiului, drept pentru
care am debitat contul de alte rezerve influentand pierderea contabila reportata.
Rezultatul inventarierii a fost inregistrat in evidenta contabila .
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L13  CAPITALURI- CAPITALURI PROPRII

« CAPITALUL SOCIAL

Societatea Uzina Mecanica Sadu este o societate comerciala pe actiuni si
isi desfasoara activitatea in conformitate cu legile romane. Societatea Uzina
Mecanici Sadu este cu capital integral de stat, acfionar majoritar fiind
Compania Nationali ,ROMARM" 5.A.

Capitalul social este in Intregime subscris §i varsat.

Capitalul social la S. "Uzina Mecanicd Sadu" S.A a fost la data de
31.12..2019, in sumd de 21,060.072.5 lei , impér{it intr-un numar de 8.424.029
ac{iuni nominative, fiecare acfiune avind o valoare de 2,5 lei

fn anul 2019 conform prevederilor Hotardrii Adunarii Generale Ordinare
a Actionarilor nr.9/2017 structura actionariatului la S.C. ,Uzina Mecanica
Sadu” S.A. a fost urmitoarea:

- Statul Roman reprezentat de Ministerul Economiel care detine un nr.
de 1.537.904 actiuni nominative reprezenténd un procent de 18.26 %;

- CN. ,ROMARM” S.A. Bucuresti care define un nr de 6.886.125
actiuni nominative reprezentind un procent de 81.74 %;

Situatia capitalului social subscris §i virsat se prezinta astfel:

1) - Capitalul social subscris la data de 01.01.2019 = 21.060.072.50 lei

- Valoarea unei actiuni = 2,5 lei
- Numir de actium = §.424.029.00
- Actiuni rascumpirabile = 0

2) Diminuarea capitalului social = 0

Majorare capital social = 0 lei

- Valoarea unei actiuni = 0 lei
- Numdr de actiuni = 0

3) - Capital social subscris la data de 31.12.2019 = 21.060.072.50 lei
- Valoarea unei actiuni = 2,50 lei
- Numdr actiuni = 8.424.029,00

+ EVOLUTIE CAPITALURI PROPRII

N Element al

I. capitalului Sold la . . Sold la

e | L 31.12.2018 | Crester Reducerl | 51 122019

{ " propriu

i Capital subscris 0| 22.264.650 0] 22.264.650
nevarsat

5 Capital subscris | 21.060.073 0 21.060.073
varsat ==

| 3 | Prime de | N
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La31.12.2019 a avut loc o crestere a

e

| capital

I~

| Rezerve din
| reevaluare

80.443.553

47.900

80.395.652

|

Rezerve legale

4.095.361

=

4.095.361

Alte rezerve

310.220

310.220

Rezerva repr.
surplus realizat
din rezerva din
recvaluare

Rezultat
reportat

(71.413.013)

344.598 |

0

(71.068.415)

Rezultatul
excreitiului

36.928

782.832

(745.904)

Repartizarea
profitului

(1.846)

1.846

Total
(14243444546
+7+8+9-10)

34.531.275

22.611.094

1.140.952

36.001.417

capitalurilor proprii cu 21.473.395 lei,

din cauza evenimentelor petrecute in cursul anului 2019 dupa cum urmeaza :
inregistrarea in evidenta contabila aportului de capital in valoare de
22.264.650 lei adus de Ministerul Economiel, Energiei si Mediului de
Afacer ;
rezultatul exercitiului, concretinandu-se in perdere cu suma de 745.904
lei, pierdere rezultata din activitatea anului 2019, influentata si de
suportarea pe costuri a creantei restante de la Societatea Miniera Banat
Anina.

1.14 REEVALUAREA IMOBILIZARILOR CORPORALE
La31.12.2019 nu s-a efectuat reevaluarea imobilizarilor corporale .

CAPITOLUL 2

2.1 ACTIVITATEA SI REZULTATELE ECONOMICO-FINANCIARE
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SITUATIA FINANCIAR —CONTABILA

Elemente de bilant

Situatiile financiare ale societatii au fost intocmite in conformitate cu
prevederile Legii nr. 82/1991, legea contabilitatii si Ordinul nr. 1802/2014 pen-
tru aprobarea Reglementdrilor contabile privind situaiile financiare anuale in-
dividuale si situatiile financiare anuale consolidate. In scopul intocmirii acestor
situatii financiare individuale, moneda functionala a societatii este considerate a

f1 leul romanesc.

Situatiile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii

activitatii.

.. Pentru perioada 01.01.2019- 31.12.2019 situatia activelor, datoriilor si

creantelor se prezinta astfel:

| Nr,|Soldla: -
Denumire indicatori ;_ﬁ 01.01.2019 | 31.12.2019 Diferente
b nd
A B [1 2 3=2-1
A, ACTI_VE .IMDBILILATE 1 3958 3168 (90)
1. Imobiliziri necorporale |
11 Imobiliziri corporale 2 106.012.760 | 104.780.691 (1.232.069)
111 Imobilizari financiare 3 0 0 0
ACTIVE IMOBILIZATE -TOTAL 4 |106.016..018 | 104.783.859 | (-1.232.159)
e CIEALanth 5 | 20399.034| 21.587.894|  1.188.860
IT Creante 6 2.541.537 4.900.462 2.358.925
iIimIntervenl;n financiare pe termen | . 12.490 1 642 (10.848)
1V Casa si conturi la banci 8 1.230.688 | 21.729.888 20.499.200
Active circulante - total 9 24.154.399 | 48.219.886 24.065.487
C. Cheltuieli in avans 10
|
- Datorii ce trebuie plitite Intr-o)\ 1l | 29544559 81486350  1.942.041
perioadi de pani [a un an
E. Active circulante nete, respectiv |, | ) g15 400} | (40.688.954) |  22.123.446
datorii curente ncte
F. Total active minus datorii curente | 13 43232968 | 64.094.905 20.861.937
G. Datorii ce trebuic plitite intr-o 14
perioada mai mare de un an .
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H. Provizioane
Alte provizioane 2 0 ; 0
| I. Venituri in avans din care: 16 16:124.183 | 15.515978 (608.205)
- subventii pentru investitii 17 8.701.693 8.093.488 (608.205)
- venituri inregistrate In avans 18 | 7.422.490 7.422.490 0
S Lapleakst rererye 19 | 21.060.073| 21.060.073 0
1. Capital, din care:
- Capital subscris 1 virsat 20 | 21.060.073| 21.060.073 0
- Capital subscris §i nevirsat 21 22.264.650 22.264.650
- patrimoniul regiel | 22 |
[l Prime de capital 23 _ -
[1I. Rezerve din reevaluare 24 | 80.443.552| 80.395.652 (47.900)
IV. Rezerve 25 | 4.405.581 4.095.361 {(310.220) ‘
Actiuni proprii |26 :
Castiguri  legate de instrumentele de 7
capitaluri proprii
Pierderi legate de instrumentele de )8 |
capitaluri proprii - |
V. PROFIT SAU PIERDEREA 29
REPORTAT(A) ... 50ld C _
.o S01d d 130 | 71.413.013 ] 71.068415 (34.378)
VI. PROFIT SAU PIERDEREA
EXERCITIULUI FINANCIAR 31 36.928 0 (344.598)
e stia €
....... s0ld d 32 (745.904) | (745.904) |
Repattizarea profitului 33 1846 0 (1846)
Capitaluri proprii - total 34 | 34.531.275| 56.001.417 21.470.142
Patrimoniul public 35
| Capitaluri — total 136 | 34.531.275| 56.001.417| 21.470.142

Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale au inregistrat o scadere datorita amortizarii licentelor

softwer. ;i
Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale au inregistrat o scadere in valoare de 1.232.069 lei fata
de inceputul anului datorita inregistrarii amortizarii mijloacelor fixe mai mari

decat a investitiilor in active noi.
Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare nu au inregistrat modificari.

Active circilante
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Stocuri p
Valoarca totald a activelor circulante la 31.12.2019 a fost in sumé de
48.219.886 lei inregistrand o crestere cu suma de 24.065.487 lei fafé de datele
inregistrate la 01.01.2019 ca urmare a cresterii productiei in curs de fabricatie, a
stocurilor de produse finite, au inregistrat crestere si creantele, dar crestere
semificativa a inregistrat disponibilul din contul curent.
Situatia se prezinta dupa cum urmeaza:
Stocuri = 21.587.894 lei din care:
- materii prime, materiale, ambalaje, alte materiale, obiecte de inventar
=9.397.086 lei;
- productia in curs de executie
= produse finite §i semifabricate
- alte stocuri
Creante
La data de 31.12.2019, soldul -creantelor curente a crescut fata de
inceputul anului datorita livrarilor din a doua jumatate a lunii decembrie.
Creante total = 4.900.462 lei , din care:
- creante comerciale
- alte creante - total, din care:
- debitori diversi
Investitii financiare pe termen scurt (certificate verzi) 1.642 lei
Casa si conturi la banci 21.729.888 lei
La 31.12.2019, disponibilitatile banesti in conturi curente la banci au
crescut fata de inceputul anului, in trimestrul IV a fost incasat aportul de
capital, destinat achizitiilor de utilaje, din partea Ministerului Economiei,
Energiei si Mediului de Afacer, dar nu dispunem de sume pentru acoperirea
datoriilor restante.
Datorii pe termen scurt
In structura datoriilor pe termen scurt se constata urmatoarele modificari
fata de inceputul anului:

3.161.563 lei
8.823.219 lei
206.026 lei

146.589 lei
4.753.873 lei
812.348 lei

- lel -
Specificatic 01.01.2019 | 31122019 | Diferente | Citort
restante
Clienti creditori 9.866.239 3.682.386 (6.183.853) 0
Fulnizori 1.865.040 2.697.233 832.193 276.369
Alte datorii 67.813.030 | 75.106.731 7.293.701 | 70.978.478
TOTAL : 79.544.309 81.486.350 1.942.041 | 71.254.847

Din datele prezentate se constatd o crestere a datoriilor cu suma de

1.942.041 lei,

ceea ce reprezinti 102.44 % faid de datele inregistrate la

01.01.2019; crestrea fiind datorata datoriilor catre bugetul consolidat al statului.
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Datoriile restante la 31.12.2019 sunt In sumi de 71.254.847 lei si
reprezintd 87.44% in totalul datoriilor. d
a) Datoriile restante la 31.12.2019 au crescut fatd 01.01.2019.
Datoriile restante la bugetul de stat sunt in sumi de 70.978.478 lei, ceea ce
reprezintd o pondere de 99.61% in totalul datoriilor restante. In structurd
situatia acestora este urmatoarea:

- lei-
[ Datorii i
restante Ia bugetul
Indicator de stat la
31.12.2019, din
care:

Bugetul de stat 16.822.478
Bugete locale 7.262.462
Fonduri speciale i T 80.992
Alti creditori (AAAS) 2.780.139
Asi:gurﬁri sociale i protectie 44.032.407
sociali
TOTAL : 70.978.478

Cauzele care genereazi inregistrarea de datorii restante sunt In principal
determinate de faptul ca prin activitatea destasuratd de cci 909 salariati si la
tehnologia existentd nu se poate realiza o productivitate a muncii care si
asigure fondurile necesare platii obligatiilor restante provenite din anii
precedenti.

Totodatd, rezultatele obtinute din activitatea de productie nu asigura
sursele financiare necesare, fapt ce implicd lipsa de disponibilitifi bénesti
necesare achitirii debitelor restante datorate de societate la bugetul consolidat
al statului.

Se constati din datele prezentate cd, in totalul datoriilor bugetare
restante, ponderea de 62.04 % este detinutd de datoriile restante la asigurdri
sociale si protectic sociald sume datorate de angajator din anii precedenti.

b) Obligatii fatd de alti creditori sunt in sumi de 2.780.139 lei, si

reprezintd 3.92%;
¢) Furnizdri
Datoriile restante fad de furnizori sunt in suma de 276.369 lei §i reprezintd

0.39 % in totalul datoriilor restante, din care:

- peste 30 zile -total = 90.422
- peste 90 zile -total 185.947
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Lpestc 1 an - total

2.2 Indicatori de analiza la 31.12.2019

MA2208
Nr.or, Explicatie Mod caleul Realizar
T INDICATORI DE LICHIDITATE
. Active circulant Daterii 452196886
1 Lichiditate generala D 81485350 58.00
o . Active circulant -Stocuri 2EE31592
2 Lichidiate mecﬂa_t_a_ Datoni curente 21485380 033
I INCICATOR!I DE GESTIUNE
1 Viteza de rotatie a Stoe mediu globa 20883464 %360 149.00
stocurilor Cifra de afacer neta 50483820 -
5 Vitera de rotatie a Active circulante x350 48219886x360 52300
activelor circulante Cifra de afacerinata 50489820 i
3 Vitera de rotatie a Active imobilizate 1047 B3R50w380 247 00
activelor imobilizatz Cifra de afacerineta 50489820 )
4 Viteza de rotatie a Aclive totals 1 153003745 %360 1091.00
activelor fotale Cifra de afacerineta 50482820 '
5 Viteza de rotatie Sold mediu clienti x 180 [ 3721000 %350 2853
debitelor{client) Cifra de afaceri S0488820 '
8 Vitera de rotatie a | Sold mediu furnizari x 180 2281137x360 16.00
creditelon furnizori) Cifra de afaceri 50459820 :
i INDICATORI DE PROFITABILITATE
€] | i .
; fguneﬁei;ﬁ ':‘;rdre Total venituri x 100 63579164x 100 Gai
ve‘r"i.lmri Tatal cheltuieli 64425038 -

Din analiza indicatorilor de mai sus se observd urmatoarele :
- Tichiditatea este subunitara ceea ce evidentiaza o activitate nesatisfacatoare,
lipsa de lichiditate manifestandu-se prin plati restante fata de furnizori si
bugetul statului.
- o mai mici durati de recuperare a creantelor comparativ cu durata de plata a
datoriilor si o vitezd de rotatie lentd a stocurilor i a activelor circulante, fapt ce

duce implicit la o lichiditate intermediard §i imediaté slaba.

2.3 Contul de profit si pierdere
Situatia contului de profit si pierdere pentru perioada 31.12.2018 - 31.12.2019

gste urmatoarca.

‘Nr.crt !. [ndicatorul
| | ndicatorn 31.12.2018

Dinamica
(% )

Nivel realizare
31.12.2019
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0 1 3 3 4

I Cifra de afacen 61.973.965 | 50.489.820 81.47
2 Venituri totale 66.552.763 | 63.679.164 95,68
2.1 | Venituri din exploatare 65.221.163 | 63.284.364 97.03
2:1: Productia vinduté 60.973.989 | 50.186.935 §2.31 |
21,2 Venituri din vanzarea 999.976 302.885

mirfurilor 30.29

12.1.3 | Productia imobilizatd

2.1.4 | Variatia stocurilor (922.850) 8.009.461
2.1.5 | Alte venituri 740.425 662.512 89.48

Venituri din subventii de 3.429.623 4.122.571

exploatare( L. 232/2016) 120.20
B Venituri financiare 1.331.600 394.800 29.65 |
3 Cheltuieli totale — din care: .66.515.835 |© 64.425.068 96.86
3.1 Cheltuieli de exploatare — total 64.971.006 | 63.462.461

din care: 97.68 |
3.1.1 |- materii prime si materiale 18.498.054 | 14.256.219 77.07
3.1.2 | - alte cheltuieli materiale 3.923.037 | 3.644.172 02.89
3.1.3 |- energie, apd 2.531.646 | 3.163.615 124.96
3.14 | -cheltuieli privind marfurile 313.381 277.059 88.41
3.1.5 |- cheltuieli cu personalul 34.200.350 | 36.204.680 105.86
3.1.6 |- cheltuieli cu amortizarea 2.114.799 1.542.814 72.95
3.1.7 | - cheltuieli cu prestatii externe 1.709.558 1.875.318 109.70
3.1.8 |- cheltuieli cu taxe si impozite 977.419 1.626.419 1  166.40
3.1.9 |- alte cheltuieli 740.131 854.289 115.42

|3.1.10 |- Cheltuiell privind

provizioanele
B Cheltuieli financiare 1.544.829 962.607 62.31
4. Rezultatul brut - profit 36.928

- pierdere 745.904

Activitatea cconomico —financiara a S..”Uzina Mecanica Sadu” S.A in
perioada 01.01.2019-31.12.2019 s-a desfasurat in baza indicatorilor cuprinsi in
bugetul de venituri si cheltuieli aprobat prin Ordinul nr 188/3761/1736/2019.

Cifra de afaceri realizati la 31.12.2019 este de 50.489.820 lei 51 este
realizata in proportie de 81.47 % fata de acceasi perioada a anului 2018.

Venituri : La 31.12.2019, S.. ,,Uzina Mecanicd Sadu” - S.A. a realizat
venituri totale in suma 63.679.164lei, compuse din :

- venituri din exploatare = 63.284.364 ler
- venituri financiare = 394.800 lei
- venituri extraordinare 0
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ela31.12.2019 este urméitoarea:

Structura veniturilor din exploatare inregistrat

Nr Venituri din Realizat | Realizat | Variatie Variatie ]
' exploatare 31.12.2018 | 31.12.2019 | relativa absoluta
ert. (%)
| Productia vanduti 60.973.989 | 50.186.935 82.31 (10.787.054)
2 Productia imobilizati 0 0 0
3 Productia stocata (922.850) | 8.009.461 £.932.311
4 Alte  venituri  din
exploatare 740.425 662.512 §9.48 (77.913)
5 -venituri din
subventii 3.429.623 | 4.122.57] 120.20 | ]
1" Véanzare de marfuri 999.976 302.885 30.29 (697.091)
Veniturl din -
'7, subventii de
exploatare  aferente " =
cifrei de afacen |
, TOTAL: 65.221.163 | 63.284.364 97.03 | (1.936.799) |

Veniturile din exploatare realizate reprezinta 97.03% fata de
realizarile aceleiasi perioade a anului 2018.

Veniturile au fost influentate in principal de urmatoarele aspecte:
- cantitatea de produse livrate la export ;
- veniturile din vanzarea marfurilor a scazut, fapt datorat structurii
productiei;

Gradul scazut de realizare a venit

urilor fata de aceeasi perioada a anului

precedent se datoreaza faptului ca in anul 2019 a scazut productia realizata
prin scaderea numarului de contracte.
Veniturile din activitatea financiard provin in principal din veniturile
realizate la diferente de curs valutar §i reprezinti 99,9 % din totalul veniturilor

financiare
%, | Realizat Realizat Variatic
" Venituri financiare 31.12.2018 | 31.12.2019 relativa
crt. o
(%)

Venituri din dobanzi 33 13 39.39
2 Alte vcni_turi financiare 1.311.567 394.787 30.10
3 Venituri‘din provizioane

TOTAL: 1.331.600 | 394.800 29.65
Cheltuiclile totale inregistrate in perioada de la 01.01 2019 la 31.12.2019 au

fost in suma de 64.425.068 lei si prezintd urmitoarea structura:

- cheltuieli de exploatare =
- cheltuieli financiare

63.462.461 lei
962.607 lei
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Structura cheltuielilor pentru exploatare la 31.12.2019 se prezinta astfel :

|

N Cheltuicli din Realizat Realizat Variatie Variatie
S i B 31.12.2018 | 31.12.2019 | relativa | absoluta
ert exploatare (%)
T | Cheltuieli cu personalul | 34.200.350 | 36.204.680 105.86 | 2.004.330
, | Cheltuieli cu impozite si
T | taxe 977.419| 1.626.419 166.40 649.000
3 Cheltuieli cu materii
prime si materiale 22.421.091 | 17.900.391 79.84 | (4.520.700)
2 Cheltuieli cu amortiz.
i 2.114.799 | 1.542.814 72.95 |  (571.985)
; Cheltuieli cu energia §i
apa 2.531.646 | 3.163.615 124.96 631.969
Alte cheltuieli de |
6 | exploatare din care:
| 3.427.108 | 4.356.026 127.11 928.918
dobanzi §i  penalititi
6.1 | aferente obligatiilor
. bugetare 336.660 363.651 108.02 26.991
7 | Cheltuieli privind
marfurile
313.381 277.059 88.41 (36.322)
§. | Cheltuieli cu provizioane | 0 0
TOTAL: | 64.971.006 | 63.462.461 97.68 | (1.508.543) |

Cheltuielile totale ale anului 2019 fata de aceeasi perioada a anulw

2018 sunt cu 1.508.545 lei mai mici. Au fost inregistrate cresteri, fata de
acceasi perioada a anului 2018, la unele elemente de cheltuieli , dar au fost
clemente de cheltuieli care au inregistrat scaderi. Elementc de cheltuieli unde
au fost inregistrate cresteri sunt urmatoarele:
- cheltuieli cu personalul:
- cheltuieli cu impozite s1 taxe 649.000 lel.
- cheltuieli cu energia si apa 631.969 lei
Din datele prezentate mai sus cheltuielile cu personalul detin 57.05% din
cheltuielile d¢ cxploatare, urmare a cresterii salariului minim pe gconomie si
neluderii sumelor obtinute in baza L 232/2016, urmate de cheltuielile cu
materii prime si materiale, in pondere de 28.21 % ca urmare a achzitionarii
materiei prime din import si de la unici producatori autohtoni.
Cheltuielile din activitatea financiard in sumi de 962.607 lei provin in
cea mai mare parte din diferentele de curs valutar, inregistrate atdt pentru

2.004.330 lei;
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produsele livrate la export, cdt si pentru aprovizionare cu materiale din import,
respectiv avansurile incasate in valuta. )

Nr. Cheltuieli financiare Surfm | Pondere %

cri. - lei -

1 Cheltuieli privind dobédnzile - -
2 | Cheltuieli din diferenta de curs 962.607 100
3 | Total | 962.607 | 100

Sinteza rezultatelor financiare realizate la 31.12.2019 comparativ cu
31.12.2018 este prezentata mai jos:

(lei)
o | REALIZARI % '|
ait, |APDICATIRY 31.122018 | 31.12.2019 J
1 Venituri din exploatare 65.221.163 63.584.364 97.03
2 Cheltuieli de exploatare 64.971.006 | 63.462.461 97.68
; Rezultatul din exploatare 250.157 (178.097)
' (pierdere/profit)
4 Venituri financiare 1.331.567 394.800 29.65
5 | Cheltuieli financiare 1.544.829 962.607 62.31
6 Rezultatul financiar (213.229) (567.807)
| (pierdere)
7 Venituri extraordinare 0 0 |
8 Cheltuieli extraordinare 0 0
9 Rezultatul extraordinare 0 0
10 | Venituri totale 66.552.763 63.679.164 81.33 |
11 | Cheltuieli totale 66.515.833 64.425.068 81.19 |
Rezultatul brut A 2 _
| 12 (icrierelproll] | 36.928 | (745.904) |

Din datele prezentate rezultd ¢, in anul 2019 s-a Inregistrat pierdere in
valoare de 745.904 lei din care:

- 178.097 lei pierdere evidentiat ca rezultat din exploatare;

- 567.807 lei pierdere evidentiata in rezultatul financiar.
Cauzele care au generat aceastd situagic sunt:
- Rezultatul din exploatare a fost negativ, fapt datorat scaderii productiei si
implicit reducerea numarului de contracte incheiate.
- Rezultatul financiar a fost negativ datorita diferentelor de curs valutar
nefavorabile.

2.4 REZULTATUL EXERCITIULUI

Pl e mend FYimmnd me Anamnemiel D b amtinahidassiinsbidars AAAOLAn adeain docaembedaiid O R




Asa cum a fost prezentat mai sus, rezultatul exercitiului la 31.12.2019 s-a
concretizat in pierdere in valoare de 745.904 lei, ‘ca urmare a faptului ca
nivelul cheltuielilor a depasit nivelul veniturilor realizate.

2.5 INDICATORI ECONOMICI

Situagia realizarii indicatorilor bugetului de venituri si cheltuieli pentru

anul 2019 se prezinti astiel:

mii lel sau persoane, dupa caz

Aprobat cf Grad de
Denumire Rd 182,:;':%1 / Realizat m:iig H
1736/2019
0 1 2 3 4
1. Cifra de afaceri aferenti activitatii 1 81.313 50.490 | 62.09 |
2. Venituri totale, din care: cipgeid 89.490 63.679 | 71.16
2.1 Venituri din exploatare, din care: : 87.990 63.284 | 71.92 |
2.1.1 Productia vanduta 4 77.813 50.187 | 64.50
2.1.2 Venituri din vanzarea marfurilor i 3.500 303 86.57
2.1.3  Venituri din subv. de exploatare !
aferente cifrei de afaceri (mai pufin| 6
L.232/2016)
2.1.4 Productia imobilizatd 7
2.1.5Venituri aferente costului productiei | 8
in curs de executie 1.800 8.009 | 444.94
2.1.6 Alte venituri din exploatare, din| 9 :
care: 4.877 4785| 98.11
* yenituri din subventii de exploatare -
aferente altor venituri (sume LEEEIEUIE‘-] hiad 143 S
~_* venituri din subventii cf. OG 22/2004 | 10 650 642 | 98.77
2.2 Venituri financiare 11 1.500 395| 2633
2.2.1 venituri din interese de participare 12
2.2.2 Venituri din diferente de curs valutar | 13 1.500 395 26.33
3. Cheltuieli totale, din care: 14 89.247 64.425 gl
3.1 Cheltuieli de exploatare, din care: 15 87.747 63462 | 7232
| A. Cheltuieli cut bunuri si servicii 16 44984 | 23217 51.61
A 1. Cheltuieli privind stocurile 17 41.582 213421 5133
A2. Cheltuicli privind serviciile executate | 18
de terti 1.408 49 3.48
A 3. Cheltuieli cu alte servicii executate de | 19
terti 1.994 1.826 | 91.57
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B. Cheltuieli cu impozite, taxe si| 20 _
varsaminte asimilate 1754 1.626 92.91
C. Cheltuieli de personal, din care: 21 37.605 36439 | 96.90 |
C 1. Cheltuieli cu salariile 22 32.301 30.598 | 94.73
C 2. Bonusuri 23 2.870 2.802 97.63
C 3. Alte chelt cu pers. 24 4,279 4.145 96.87
- chelt aferente. L. 232/2016 4227 4123 97.54
C4. Cheltuieli aferente contract de mandat | 25 392 | 3041  77.55
f(dZS. Chi::huitfli cu asi__g si_Pmlcctia sociala, 2% 733 1392 | 18990
. speciale si alte obligatii legale)
D. Alte cheltuieli de exploatare 27 3.408 2.180|  63.97
3.2 Cheltuieli financiare, din care: 28 1.500 | 963 |  64.20
* cheltuieli dobénzi 29
* cheltuieli diferente de curs valutar 1.500 | 963 64.20
* alte cheltuieli financiare - 30 "] - |
4. Rezultatul brut 31 243 =746
4.1 Rezultal din exploatare 32 243 -178
EiZ Rezultatul financiar 33 | -568
; DATE FUNDAMENTARE 34 i
f_S Numir mediu total de salariati, in
l care: (inclusiv nr. personal plititi din| 33 909 820 90.21
l CAS)
t::;rle: Numir mediu pers. In activitate, din | 36 310 694 |  85.68
5.2 Numir mediu personal in nucleu 37 29 89 100
5.3 Numir mediu aferent CM din CAS, -
concedii fard platd 3 9 37 320
54 Numl.ar de personal efectiv la finele 39 909 1705|8713
perioadei
| 6. Castigul mediu realizat (lei/pers) 40 3028 3338 | 110.24
7. Productivitatea muncii aferente pers.
in activitate(mii lei/p) (rd. 42/ rd.| 41 103 85 82.52
45)*1.000
8. Cheltuieli totale la 1.000 lei venit. 42 997 1012 10150
totale ;
9. Datorii totale | 43 21.486
* total plifi restante 44 35.760 Jltdy 12789
10. Creante totale 45 4.900
* total creante restante | 46 566 342 | 6042
11. Surse de finantare a investitiilor, din | 47 127.590 189 0.30

carc:
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11.1 Surse proprii 48 | 530 |

11.2 Alocatii de la buget 49 21.255 389 1.83

11.3 Credite bugetar de angajement 50 105.805

11.4 Alte surse 53

12. Cheltuieli pentru investitii 54 | 21.785 389 1.79
i 1

Comparativ cu prevederile bugetului de venituri si cheltuieli rezulta
urmitoarele:

= veniturile totale au fost realizate in procent de 71.16% ca urmare a
realizarii veniturilor din exploatare in procent de 71.92% si a realizarii
véniturilor financiare in procent de 26.33%.

- cifra de afaceri s-a realizat in procent-de 62.09% ca urmare a livrarilor
realizate;

- derularea activititii de import-export, a dus implicit la realizarea
veniturilor din exploatare in procent de 71.92 % comparativ cu nivelul
previzut in buget, urmare a derularii contractelor de export..

Analizind nivelul cheltuielilor, se constatd ci acestea sunt realizate in
procent de 72.19 %.

Comparand gradul de realizare al elementelor de cheltuieli cu gradul de
realizare al veniturilor totale rezulta urmatoarele:
- cheltuielile cu stocurile s-au realizat in procent de 51.33%, ca urmare a
veniturilor realizate
_ cheltuielile de personal s-au realizat in procent de 96.90% urmare a
influentelor legislative;
- cheltuielile financiare s-au realizat in procent de 64.20% ca urmare a
tranzactiilor realizate in relatia cu partencrii externi si implicit inregistrarea
cheltuiclilor cu diferentele de curs nefavorabile rezultate din operatiunile de
export §1 import,

Analizind gradul de ocupare al numérului de salariai, rezultd cd acesta este

de 90.21%, comparativ cu gradul de realizare al castigului mediu de 1 10.24%.
Nivelul platilor restante a depasit programul propus, acesta fiind depasit cu
suma de 15.495 mii lei, adica in proportie de 127.89 %, fapt datorat lipsci
resurselor financiare necesare.

2.6 MONITORIZARE
In prezent societatea este monitorizata de Fondul Monetar International.

2.7 FISCALITATE
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in anul 2019 obligatiile bugetare au fost determinate in conformitate cu
prevederile Codului Fiscal cu modificarile si” completdrile ulterioare,
respectandu-se totodatd si prevederile OMF nr. 1802/2014 referitoare la
evidentierea prin contabilitate a elementelor fiscale.

2.8 PROVIZIOANE CONSTITUITE SI ANULATE iN ANUL 2019

In conformitate cu prevederile legii contabilitégii nr 82/1991 republicata
si a Ord. nr. 1802/2014 privind * Reglementiri Contabile conforme cu
Directiva a-IV-a Comunititii Economice Europene si Directiva a —Vll-a
Comunititii Economice Europene la intocmirea situatiilor financiare, situatii ce
trebuie si ofere o imagine fideld a activelor, datoriilor, pozitiei financiare,
profitului sau pierderii societaii, nu s-au constituit provizioane.

2.9 PATRIMONIUL PUBLIC
Societatea nu detine elemente care s fie In patrimoniul public.

2.10 DECONTARI
Decontiiri din operatiuni in curs de clarificare nu prezintd sold
semnificativ.

2.11 SITUATIA CREDITELOR INTERNE SI EXTERNE; BILETE LA
ORDIN;
SCRISORI DE GARANTIE;

Socictatea nu a folosit alte instrumente de plata .

iINCADRAREA IN PLAFONUL DE CREDITE APROBAT
2.12.CREDITE INTERNE

in anul 2019 Filiala S. "Uzina Mecanicd Sadu" S.A nu a avut credite
contractate cu binci comerciale.

2.13 CREDITE EXTERNE
In anul 2019 societatea nu a avut credite externe.

2.14.BILETE LA ORDIN
Socictatea nu a utilizat bilete la ordin.

2.15 SCRISORI DE GARANTIE
Societatea nu are scrisori de garantie emise de bincile comerciale.

CAPITOLUL 3
EVENIMENTE IMPORTANTE SURVENITE
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* CONTROALE ALE DIRECTIEI GENERALE A FINANTELOR
PUBLICE GORJ '

in anul 2019 a fost efectuat un singur control de catre Directia Generala
a Finantelor Publice Gorj - inspectie economico-{inanciara.

3.1. . EVENIMENTE IMPORTANTE APARUTE IN EXERCITIUL
FINANCIAR 01.01.2019-31.12.2019
Consiliul de Administratie a fost alcatuit din urmitoarele persoane:

1. SANDRU 10N - presedinte
2. DAIA MIRONA-VERONICA - membru
3. LAHMAN OANA-EUGENIA - membru

Conducerea executiva a fost asiguratd pana la data de 17.09.2019 de:
ing. TANASOIU CONSTANTIN - director general

ing. MOTORGA DORIN - director tehnic §i de productie
ing. VASILE TUDOR . = = director comercial
ec. DITESCU ANA - director economic

Incepand cu data de 17.09.2019 conducerea executiva a fist asigurata de :
ing. TANASOIU CONSTANTIN - director general

ing. DADALAU DUMITRU - director tehnic si de productie
ing. VASILE TUDOR - director comercial
ec. DITESCU ANA - director economic

Filiala S. " U. M. SADU" S.A a avut posibilitatea de a continua
activitatea in domeniul productiei de tehnica militard destinatd pietei interne $i
externe.

Concluzii si propuneri

1.Situatiile financiare cuprinse in raportul administratorilor au fost
intocmite fn conformitate cu prevederile Legii Contabilitatii nr. 82/1991
modificatd §1  completata si Ordinului 1802/2014pentru  aprobarea
Reglementarilor contabile conforme  cu Directiva a IV-a Comunititii
Economice Europene s1 Directiva a VII-a Comunitdfii Europene, pentru
exercitiul financiar 2019;

2.Informatiile prezentate in bilant concorda cu inregistrarile contabile
reflectand fidel situatia financiara si rezultatele societatii;

Propunem :

- analiza si insusirea situatiilor financiare pentru anul 2019;
- aprobarea raportului administratorilor;
- imputernicirea Directorului General si a Directorului economic sa

semneze situatiile financiare ale anului 2019;

- inaintarca spre analiza si aprobare a situatiilor financiare catre AGA pe
baza raportului de audit;
- aprobarea descarcarii de gestiune.
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CAPITOLUL 4
4.1 SITUATIA LITIGIILOR

Este prezentatd in anexa nr |

Director General Director Economic,
Tanasoiu Constantin ec. DitescujAna
III
DATA

30.03.2019
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C.N. ,ROMARM" 5.A.
Filiala S. U.M. SADU §.A.

i DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea Contabilitafii nr. 8§2/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2019 pentru:

- o~

Persoand juridicd: S. ,UZINA MECANICA SADU” S.A.

Judetul Gorj

Adresi: Loc. Bumbesti-Jiu, Str. Pardngului, Nr. 59, tel. 0253/463201

Numir inregistrare registrul Comerului: J 18 /330/2001

Forma proprietate: 12- Societd{i comerciale cu capital integral de stat

Activitate preponderentd (Cod i denumire clasa CAEN) 2540 — fabricare armament §i
munitie de infanterie

Cod de identificare fiscald: RO 14373832

Administratorul societdtii SANDRU ION isi asuma raspunderea pentru intocmirea
situatiilor financiare anuale la 31.12.2019 51 confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementirile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale oferd o imagine fidela a pozitiel financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfagurara.

c) Persoana juridic igi desfigoari activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura:
SANDRU ION

T 5
A [ "-l’.q".;:b-
Y \;:, .\_r\
g CONSILLLEE T

ADMINISTRATIE * |1
]l

PRESEDINTE ; '



C.N. -ROMARM” S.A.
Filiala S. U.M. SADU S.A.

DECLARATIE
fn conformitate cu prevederile art. 30 din Legea Contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2019 pentru:

-

Persoani juridica: S. ,,UZINA MECANICA SADU” S.A.
Judetul Gorj

Adresi: Loc. Bumbegti-Jiu, Str. Parangului, Nr. 59, tel. 0253/463201

Numiir inregistrare registrul Comertului: J 18 /330/2001

Forma proprictate: 12- Societéti comerciale cu capital integral de stat

Activitate preponderenti (Cod si denumire clasa CAEN) 2540 — fabricare armament si
munific de infanterie

Cod de identificare fiscald: RO 14373832

Conducerea societatii : TANASOIU CONSTANTIN si DITESCU ANA  isi asuma
raspunderea pentru intocmirea situaiilor financiare anuale la 31.12.2019 si confirma ci:

d) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementirile contabile aplicabile.

e) Situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare,
performantei financiare §i a celorlalte in formatii referitoare la activitatea
desfagurara.

f) Persoana juridici isi desfigoard activitatea in conditii de continuitate.

Semndtura:
Ih
TANASOIU CDNSTANT[N........,......‘]ﬂm ..........................

DITESCU ANA ..o SN



SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

LA DATA DE 31.12.2019

Anexa nr, 111

NE | |
. Element al capitalului Sold la : ; Sold Ia
er prupriﬁ 01.01.2019 Cresteri | Reduceri | 44 195919
t.
|| Capitat subscris 0] 22.264.650 | 22.264.650
neviarsat
2 | Capital subscris vdrsat 21.060.073 21.060.073
| 3 | Prime de capital .
4 | Rezerve din recvaluare 50.443.552 0 47.900 | 80.395.632
5 | Rezerve legale 4.095.361 0 { 4095361
6 | Alte rezerve 310.220 ] 310.220 0
Rezerva repr. surplus
= | realizat din rezerva din -~ -
| reevaluare
8 | Rezultat reportat {71.413.013) 344,598 0] (710684151
0 | Rezultatul exercifiului 36928 782.832 {745.904)
| 10 | Repartizarea profitului (1.346) 1.846 1]
Total
{I+2+3+4+5+ﬁ+'?+8+9- 34.531.275 22.611.004 1.140.952 56.001.417
Ry | __u

La 31.12.2019 a avut loc o crestere a capitalurilor proprii cu 21.473.393 lei, din cauza
evenimentelor petrecute in cursul anului 2019 dupa cum urmeaza :
- inregistrarca in evidenta contabila aportului de capital in valoare de 22.264.650 lei adus de
Ministerul Economiei, Energiei si Mediului de Afaceri
. rerultatul exercitiului , coneretinandu-se in perdere cu suma de 745.904 lei, picrdere rezultata
din activitatea anului 2019, influentata si de suportarea pe costuri a creantei restante de la
Societatea Minicra Banat Anina.

DIRECTOR GENERAL,

TANASOIU CONSTANTIN Qﬁf:({*

DIRECTOR ECONOMIC,
DITESCU ANA

II
%
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Din datele prezentate se constatd urmiitoarele:

a)Terenuri

Valoarea terenurilor nu a inregistrat modificiri in anul 2019,

b) Constructin _ 2

Valoarea constructiilor a inregistrat modificari in anul 2019, au inregistrat
scaderi datorate calamitatilor naturale in suma de 80.799 leL

¢) Instalatii tehnice si masini

Valoarea instalatilor tehnice $1 magini a crescut cu suma de 388.888 lei ,ceea ce
reprezita achizitia unui cuptor electric de tratamente termice, diferenta este rezultatul
reclasificarii mijloacelor fixe.

d) Alte instalatii, utilaje si mobilier nu a Inregistrat modificéri in anul 2019,

) Avansurile si imobilizirile in curs nu au inregistrat modificiri in anul 2019

Avand in vedere explicatiile prezentate mai sus referitoare la

cresterea si reducerea valorii brute a activelor imobilizate, 1a 31.12.2019, soldul

total al acestora prezintd o scadere cu 1.232.159 lei, scaderea datorandu-se

amortizarii si casarii acestora.

Director General Director Economic, Sef Serv. Contabilitate
Tanasoiu Constantin - = K)/ ¢e. Ditescu Ana ec. Lupulescu Ana
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COMPANIA NATIONALA “ ROMARM “ S.A.
Filiala: Societatea * Uzina Mecanica Sadu" S.A.
Strada Parangului nr.59 Bumbesti-Jiu Cod 215100

Judetul Gorj

Nota 2

Provizioanele pentru riscuri si cheltuieli

Situatia provizioanelor, la 31.12.2019 se prezinta astfel:

lei
DO, Transferuri Sold la sfarsitul
Denumirea’provizionului o P lui | exercitiului
exereriu incont | din cont financiar
financiar
{1 1. 2._ b 4=142-3
Provizioane pentru )
depreciere creante clienti 365489 | 34.438 - 331.051
ct.(491)
TOTAL 365.489 | 34.438 331.051

Se constatd cd au scazut provizioanele pentru deprecierea creantelor inregistrate
pentru SC Banat Anina SA in valoare de 34.438 lei si pentru litigii constituite din anii
precedenti. Provizioanele pentru deprecierea creantelor clienti prezinta sold la 31.12.2019,
fiind in curs de derulare actiunile de recuperare a acestor creante, dar se mentine riscul de

nerecuperare a acestora.

Director General
Tanasoiu Constantin <

Fhinchidere 200 %m0 2- 2019 doc

Director Economic,

ec. Ditescu Ana gé}\
1

Sef Serv. Financiar
ec. Pupazan Laurentiu
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COMPANIA NATIONALA “ ROMARM * S.A.
Filiala: Societatea ** Uzina Mecanici Sadu” S.A.
Strada Paringului nr.59 Bumbesti-Jiu Cod 215100
Judeful Gorj

Nota 3
Repartizarea profitului

Destinatia profitului Suma |
Profit net de repartizat: |
- rezerva legala
- acoperirea pierderii contabile
- dividende etc.
- rezerve din facilitati fiscale
Profit nerepartizat

Sl=l== =

-

¥ In cazul acoperirii pierderii contabile reportate, se vor prezenta sursele de acoperive
a acesteia.

Urmare faptului cé societatea a Inregistrat pierdere la inchiderea exercitiului
financiar al anului 2019, in valoare de 745.904 lei, nu a fost posibila repartizarea

profitului.

Director General
Tanasoiu Constantin

Director Economic, Sef Serv. Contabilitate
ec. Ditescu Ana ec. Lupulescu Ana
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COMPANIA NATIONALA “ ROMARM “ S.A.
Filiala: Societatea “ Uzina Mecanica Sadu" S.A.
Strada Parangului nr.59 Bumbesti-Jiu Cod 215100
Judetul Gorj

Nota 4

Analiza rezultatului din exploatare

lei
Denumirea indicatorului . Ecrel {1 ﬁnzmcia%' :
Exercitiul precedent | Exercifiul curent |
I 2 3
1. Cifra de afaceri neta 61.973.965 50.489.820
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor 49.232.663 46.541.253
prestate (3+4+5)
3. Cheltuielile activitati de bazé . 29.242.716 26.309.995
4. Cheltuielile activititilor auxiliare ' 3.065.131 | 2.991.812
| 5. Cheltuielile indirecte de productie 16.924.816 17.239.446
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afacen 12,741 302 3.048.567
nete (1-2)
7. Cheltuieli de desfacere
8. Cheltuielile generale de administratie 15.720.222 16.921.208
9. Alte venituri din exploatare 3.229.077 12.794.544
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) . 230127 -178.097

Din datele prezentate se constatd urmitoarele: nivelul costurilor a scazut la 94.53 %,
dar asa cum se observa si nivenul cifrei de afaceri a scazut comparativ cu cel din anul
precedent, adica 81.47%, dar se concretizeaza in rezultatul brut pozitiv . In acelasi timp se
constata o crestere in categoria alte venituri din exploatare, dar se inregistreaza o crestere si

a cheltuielilor generale de administratie, astfel incat rezultatul din exploatare este negativ,
adica 178.097 lei.

Director General
Tanasoiu Constantin Ty

Director Economic Sef Serv. Contabilitate

ec. Ditescu Anaé}% ec. Lupulesgu Ana



COMPANIA NATIDNALA “ROMABRM*S.A.
Filiala: Societatea ™ Uzina Mecanicd Sadu" S.A.

Strada Pardngului nr.59, Bumbesti-Jiu Cod 215100

Judetul Gorj

MWota 5

Situatia creantelor si datoriilor

lel
Sold la sfirsitul Termen de lichiditate
Ciaktia c:c_erci{iy]ui
Em‘]‘_‘g'r'ﬂjj sub 1 an peste 1 an
¥ 1 2 3
Total din care: 4.900.462 4.900.462
Creante imobilizate ct. 2678 25.750 25.750
Furnizori - debitori ct. 4092.1 3.960 3.960
Clienti ’ ct. 411+418, 447.930 447.930
din care:
- clienti interni _ 447.950 447.930
- clienti externi | e 0 0
Creante personal si asiguriri sociale ' 55 55 [
ct.425+4282+ ct.473
Alte creante cu statul si institutiile
publice (ct.4424+4428+445) L7500 Lk ;
Decontéri cu grupul si alte cre '
ante (cr451+456) i ) i
| Debitori diversi (ct461]) 2.263.914 2.263.914 0
Ajustari pt deprecieri creante clienti (331.051) (331.051)
Cheltuieli inregistrate In avans (ct471 ) 0 0
Asa cum rezultd din datele prezentate, ponderea de 46.20 % este detinuta de
debitori diversi, urmata de clienti, sumele cele mai mari apartinind urmatorilor agenti
gconomici:
- CN Romarm SA 214.631 lei;
- Fabrica de Arme Cugir SA 76.819 lei;
- Societatea Tohan SA 31.067 lei.
. lei
Sold la _stjiirsiyul Termen de exigibilitate
s
(2:3+4} sub 1 an 1-5 ani [}E::i: 2
| 0 1 2 3 4
| TOTAL din care: 81.486.350 | 81.486.350 | -
Credite bancare pe termen scurt (ct. i '
319) } i ] )
Dobans; : ': 0 0
obdnzi (ct. 1687 +5186) -

Fhinchidere 201 % Mota 5-2019.doc




Alte Tmpmmu-turi si datorii financiare 0 0
(ct. 167)
Furnizori (ct. 401+404+408) 2.697.233 2.697.233
3.682
Clienti - creditori (ct. 419) SeRadf0) 5084050
Datorii cu pers. si (ct. -
421+423+426+427+4281) Ly hadlald
Datorii cu asig. Sociale (ct
431+436+437) 24.640.930 | 24.640.930
Impozit pe profit (ct. 441) 0 0
Taxa pe valoare adaugata (ct. 4 -
4423, 4428) 32562 32562
Alte datorii fata de bugetul de stat (ct.
444+446+457+4481) 45.079.429 | 45.079.429
Alte datorii (ct.462+456) 3.865.853 3.865.853

e

Din datele prezentate se constatd ¢i ponderea de 55.32% in suma de 45.079.429
lel o detin alte datorii fata de bugetul statului , dupa cum urmeaza :
- impozit pe venitul din salarii
- impozite si taxe locale =
- fonduri speciale 1.181.077 lei
- dobanzi si penalitati calculate la debite restante catre buget = 33.368.422 lei,
urmata de datoriile cu asigurarile sociale reprezentand 20.88%, respectiv suma de
17.011.483 lei compusi din: ‘
- contributia unitatii 1 a personalului la
asig. sociale si contributia la asig. sociale de sanitate
- contributia unitatii si a personalului la fd. de somaj 421.062 lei ;
- contributia asiguratorie pt. munca 62.924 lei.
Din suma de 45.079.429 lei reprezentand alte datorii la bugetul statului lei, suma
de 33.368.422 lei reprezintd dobénzi i penalita(i datorate neplatii la scadenta de citre S.
"Uzina Mecanicd Sadu" S.A a obligatiilor catre bugetul consolidat al statului. Pe tipuri
de bugete situatia dobénzilor si penalitatilor se prezinta astfel:
- bugetul statului =
- bugetul local =
- bugetul asigurarilor sociale = 20.628.179 lei
- fonduri speciale = 2.000 lei
Datoriile comerciale (fatd de furnizori si clienti creditori) sunt in sumi de
6.379.619 lei si reprezinta 7.83 % lei din total datorii sume ce vor fi platite in anul 2020
din incasarea facturilor aferente productiei contractate.

Director General ;
Tanasoiu Constantin <,

Fhinchidere 200 % Nota 3-2019 dog

0.371.680 lei
4.158.250 lei

= 7.145.460 le 1;

9.338.030 lei
3.400.212 lei

Director Economic,

ec. Ditescu Anaﬁ?m
L1

Sef Serv. Financiar
ec. Pupazan Laurentiu
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COMPANIA NATIONALA “ ROMARM “ S.A.
Filiala: Societatea *“ Uzina Mecanica Sadu" S.A.
Strada Parangului nr.59, Bumbesti-Jiu Cod 215100
Judetul Gorj

Nota 6
Principii politici si metode contabile

fn anul 2019 S. " U. M. SADU" S.A a aplicat prevederile OMFP nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu directivele

europene.

In conformitate cu prevederile Legii Contabilitatii nr. 82/1991, modificata si
completatd au fost respectate toate principiile de bazd pe intregul exercitiul
financiar al anului 2019.

- S"UM.SADU" S.A. si-a continuat in mod normal functionarea
respectindu-se principiul continuitdtii activitatii. s

- Metodele, normele si regulile utilizate privind evaluarea, inregistrarea
in contabilitate si prezentarea elementelor de activ si de pasiv si a rezultatelor au
fost nemodificate pe tot parcursul anului 2019 asiguiind comparabilitatea datelor in
timp si respectindu-se principiul permanentei metodelor.

Astfel pentru evaluarea stocurilor s-a folosit metoda "FIFO", iar pentru
calculul ~amortizdrii s-a utilizat metoda amortizarii liniare. Totodatd pentru
calculul costurilor s-a utilizat metoda pe comenzi si s-a urmirit ca pe tot
parcursul exercitiului financiar, valoarea oricarui element si fie determinatd pe
baza principiului prudentei, astfel ci s-au determinat toate veniturile si cheltuielile
recunoscute pand la data inchiderii exercitiului financiar.

Efectele tranzactiilor $i ale altor elemente sunt recunoscute atunci cind
tranzactiile $1 evenimentele se produc ( $i nu pe masurd ce trezoreria sau
echivalentul sdu este incasat sau platit si sunt Inregistrate in contabilitate si in
situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Astfel s-a respectat principiul independentei exercitiului Iuindu-se in
considerare toate veniturile si cheltuielile corespunzitoare anului 2019 fird a se
fine seama de data incasérilor sau efectudrii platilor.  Valoarea aferentd fiecarui
element s-a stabilit Tn mod individual si separat pe elemente de activ sau de pasiv
respectindu-se principiul evaludrii separate a elementelor de activ §i de pasiv.

La inceputul*anului 2019 bilantul de deschidere al exercitiului corespunde
cu bilantul de inchidere al anului 2018, respectindu-se principiul intangibilititii.

Pe tot parcursul exercitiului financiar al anului 2019 s-a urmdrit respectarea
principiulul necompensirii pentru valorile elementelor ce reprezintid active cu
valorile elementelor ce reprezintd pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu
excepiia compensarilor Intre active si pasive permise de lege.

Aplicarea reglementarilor contabile In anul 2019 a implicat stabilirea unui set
de proceduri, pentru toate operatiunile derulate, pomind de la intocmirea
documentelor justificative pina la intocmirea situatiilor financiare anuale.
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Documentele intocmite respectd conceptele de bazd ale contabilititii si
anume;:

contabilitatea de angajamente §i principiile de bazd enumerate mai sus si
reflectd fidel rezultatele i pozitia financiar a uzinei, fapt pentru care informatiile
prezentate se pot utiliza in luarea deciziilor.

in cursul anului 2019 nu au fost modificate politicile contabile initiale, astfel
cd datele furnizate pot fi comparate cu perioada anterioari.

Contabilitatea se tine in limba roméni si in monedi nationala . Contabilitatea
operatiunilor in valuti se {ine atit in moneda nationald cit si In valuti.

Rezumat al politicilor contabile semnificative
Imobiliziri

Amortizarea se stabileste prin aplicarea cotelor de amortizare asupra
valorii dg intrare a imobilizirilor corporale . Amortizarea se calculeazi de la data
punerii n functiune a acestora pdnd la recuperarea integrald a valorii de intrare cu
respectarea prevederilor Legii nr. 15/1994, HG 909/1997 , HG 2139/2004,.HG
1496/2008 . .- «

Pentru calculul amortizdrii imobilizirilor corporale societatea
utilizeaza—metoda liniara.

Amortizarea aferentd imobilizarilor corporale se inregistreaza in
contabilitate ca o cheltuiald pentru toate imobilizirile corporale care nu se afl in
conservare sl participd efectiv la realizarea productiei contractate.

Terenurile nu se amortizeaza.

Stocurile

La iegirea din gestiune a stocurilor, acestea se evalueaza si se inregistreaza in
contabilitate prin aplicarea metodei ,,FIFO” ( primul intrat, primul iesit) .

Metoda ,FIFO” presupune ci bunurile iesite din gestiune se evalueazi la
costul de achizitie al principalelor intrari §i pe misura epuizérii lotului de bunuri
iegite din gestiune se evalueazi la costul de achizitie al lotului urmitor, in ordine
cronologici .

Uzura obiectelor de inventar se Inregistreazi pe costuri, ¢ind se dau In
folosinta.

Creantele si datoriile

Sunt prezentate in situatiile financiare la valoarea neti, operate cu valoarea
provizioanelor constituite pentru clienti incerti si debitorii diversi.

Provizioanele constituite pentru creanfele incerte sunt provizioanele de
depreciere, consecintd a principiului prudentei si se constituie cu ocazia
inventarierii in scopul punerii de acord a datelor din contabilitate cu rezultatele
inventarierii.

Creaniele in lei sunt inregistrate la valoarea nominali .

Creantele incerte sunt inregistrate distinct In contabilitate.
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Datoriile in lei sunt inregistrate la valoarea din documentele de provenientd
pe conturi distincte. Datoriile restante sunt determinate in baza contractelor
comerciale a contractului colectiv:de muncid precum si a prevederilor Codului de
procedurd fiscald pentru debitele Inregistrate la bugete; incasariile fiind inregistrate
in contabilitate pe conturi distincte.

Director General %\ Director Economic, Sef Serv. Contabilitate
Tanasoiu Constantin C/ ec. Ditescu Ana [ ec. Lupulescu Ana
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COMPANIA NATIONALA * ROMARM “ S.A.
Filiala: Socictatea “ Uzina Mecanicd Sadu” S.A.
Strada Parangului nr.59 Bumbesti-Tiu Ced 215100
Judetul] Gorj

Nota 7

Actiuni si obligatii

1) - Capitalul social subscris la data de 01.01.2019 =21.060.072.50 lei -

Valoarea unei actiuni = 2,5 lei

- Numér de actiuni = 8.187.029
- Actiuni rascumpérabile = 0

2) Diminuarea capitalului social = 0

Majorare capital social “ = 0 lei

3) - Capital social subscris la data de 31 12 2{]18 = 21.060.072.50 lei
- Valoarea unei actiuni = 2,50 lei
- Numdr actiuni = 8.424.029

in anul 2019 conform prevederilor Hotirarii Adunarii Generale Ordinare a
Actionarilor nr.9/2017 structura actionariatului la S.C. ,,Uzina Mecanicid Sadu” S.A. a
fost urméitoarea:

- Statul Roméan reprezentat de Ministerul Economiei care define un nr. de
1.537.904 actiuni nominative reprezentind un procent de 18.26 %;

- C.N. ,ROMARM” S.A. Bucuresti care detine un nr de 6.886.125 actiuni
nominative reprezentdnd un procent de 81.74 %;

Director General Director Economic, Sef Serv. Contabilitate
Tanasoiu Constantin : ec. Ditescu Ana& ec. Lupulescu Ana
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COMPANIA NATIONALA “ ROMARM “ S.A.
Filiala: Societatea ** Uzina Mecanica Sadu” S.A.
Strada Pardngului nr.59 Bumbesti-Jiu Cod 215100
Judetul Gorj :

Nota 8

Informatii privind salariatii si membrii organelor
de administratie, conducere si supraveghere

in anul 2019 Societatea” UZINA MECANICA SADU" S.A. este condusi de Adunarea
Generald a Actionarilor — reprezentantd prin VLADOIU LUIS (reprezentant al C.N.
~ROMARM” S.A.) si ALINA PETRE (reprezentant al M.E.EE.M.A.) si administrata de
Consiliul de Administratie .
Consiliul de Administratie a fost alcétuit pana din urmétoarele persoane:

1. SANDRU ION - presedinte
2. DATA MIRONA-VERONICA - - membru
3. LAHMAN OANA-EUGENIA - membru

Conducerea executivi a fost asigurati pana la data de 17.09.2019 de:
ing. TANASOIU CONSTANTIN - director general

ing. MOTORGA DORIN - director tehnic si de productie
ing. VASILE TUDOR - director comercial
ec. DITESCU ANA - director economic

Incepand cu data de 17.09.2019 conducerea executiva a fist asigurata de :
ing. TANASOIU CONSTANTIN - director general
ing. DADALAU DUMITRU - director tehnic si de productie
ing. VASILE TUDOR - director comercial
ec. DITESCU ANA - director economic
Situatia numdrului de personal si a cheltuielilor de personal se prezinti astfel:
1. Numar mediu scriptic de personal realizat in anul 2019, = 820
din care : - 1In activitate =694
- 1L232/2016 = §9
- asigurdri sociale = 37
Numar personal efectiv la 31.12.2019: 792
2. Cheltuieli cu salariile personalului = 34.722.176 lei
3. Cheltuieli privind asiguririle si protectia socialé = 1.482.504 lei
4. Total cheltuieli de personal =36.204.680 lei
Cheltuielile de Intretinere, reparatii, paza si administratie, au fost in sumé de 4.122.571
lel, conf. L 232/2016:
b) Nu a fost acordate avansuri si credite directorilor si administratorilor In timpul
exercifiului al anului 2019.
¢) Nu au fost obligatii de genul garantiilor asumate de societate in numele directorilor si
administratorilor .
d) Situatia numarului mediu scriptic pe categorii de personal se prezinta astfel :



| Nr. ; Numir mediu
oy Categoria de personal seriptic
0 1 2 |
TOTAL . 792
1. | Muneitori — total 678
1.1 | din care ; - direct productivi 522 |
1.2. - indirect productivi , CTC , pazi 156
2 | TESA — total din care: - 114
2.1 | - functii conducere 23
- studii superioare 65 |
- sefi formatie 4
2.2 | studii medii 22
-studii medii administrative 15
-studii medii de specialitate /

Societatea se afld in administrare speciala si supraveghere financiard conform ordinului
207/2008,administrarea speciala a fost asigurata pana la data de 01.05.2019 de doamna Stoian
Ionela, numita prin Ordinul nr. 552/06.06/2017.

Director General > Director Economie, Sef Serv. Financiar
S

Tanasoiu Constantin KZ( ec. Ditescu Ana ec Pupazan Laurentiu



COMPANIA NATIONALA “ ROMARM “ S A,
Filiala: Societatea “ Uzina Mecanica Sadu" S.A.
Strada Pardngului nr.59 Bumbesti-Jiu Cod 215100
Judetul Gorj

Nota 9

Exemple de calcul si analizd a
principalilor indicatori economico-financiari

¢ INDICATORI DE LICHIDITATE

Active circulante 48.219.880
I. Lichiditate globald = —=-s-mmmmmemcemmmememe e e i § L
{ generald) Datorii totale 81.486.330
Active circulante - Stocuri 26.631.992
2. Lichiditate imediata =  =mem=-emmccmmecmmcemeeeeees = =033
= Datorii totale 81.486.350
Datorii totale 81.486.350
3. Rata generala a indatorarii =  =--=s-==msnmmeves o . et = 1.46
Capit. proprii =~ 56.001.417
Capitaluri proprii 56.001.417
4. Solvabilitatea patrimoniulul = -=-=--emmmsmmmcmem e = =0.37
Total pasiv 153.003.745
o INDICATORI DE GESTIUNE
Active cire. 48.219.8806
1. Viteza de rot. aactiv. Girg, = -—————eemmem e % 360 = mmmmmmcmmencaeaa % 360 = 343 zile
Cifra de afaceri 50.489.820
Stoc mediu 20,993, 464
2. Viteza de rot. a stocurilor = —————r-mm-mmmememmmemen X 300 = mmeemeeea % 360 =149 zile
Cifra de afaceri 50.489.820
Sold mediu clienti 3.721.000
3. Viteza de rot, a debitorilor = ===ememmemeeeemm X300 = ccemmemreeeees % 360 =26.33 zile
Cifta de afaceri 50.489.820
Sold mediu furnizori 2.281.137
4. Viteza de rot. a creditorilor = ~=s-mrmmseremmsnmmmeces X360 =  <ccoe- x 360 =16zile
Cifra de afaceri 50,489 820
o INDICATORI DE PROFITABILITATE
R Tuotal veniluri. 63.679.164
I Grad de acoperive a chelluielilor cu venilurh,= —memmmmmevenns x 100 = m—————————ee % 100 =9854
Total chelwieli 64425 068
Prafit b =745504  (1.035

Rentabilitatea capitalulud angajat =

Capital angajat T 21060073

Director General - Director Economic, Sef Serv. Contabilitate
Tanasoiu Constanting (/ ec. Ditescu Anag& ec. Lupulescu Ana
\
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COMPANIA NATIONALA ROMARM” - S.A,
S. C. ,UZINA MECANICA SADU” - S.A.

Nota 10

Alte informatii

Socictatea Comerciali ,,Uzina Mecanicd Sadu™ - S.A. este filiald a
Companiei Nationale ,ROMARM” - S.A. 51 are forma juridicd de societate pe
actiuni,

Uzina Mecanicd Sadu - S.A. este organizati pe sectii de productie pentru
activitatea productivd §i auxiliard §i pe servicii $i birouri pentru activilatea de
cercetare proiectare, pr oductie, financiar-contabild, comerciald s1 administrativa.

‘Tn anul 2019 Societatea" UZINA MECANICA SADU" S.A. este condusi de
Adunarea Generala a Actionarilor — reprezentanti prin VLADOIU LUIS
(reprezentant al CN. . ROMARM” S.A.) numit prin Decizia nr. 127/03.10.2017 a
Directorului General al CN Romarm si” ‘AEINA PETRE (reprezentant al ME}) ,
desemnata prin Ordinul Ministrului Economiei nr 1098/10.10.2017 reprezentantul
CN Romarm a fost si administrati de Consiliul de Administratie .

Consiliul de Administratie a fost alcétuit din urmétoarele persoane:

1. SANDRU JTON - presedinte
2. DATA MIRONA-VERONICA - membru
3. LAHMAN OANA-EUGENIA - membru

Conducerea executivi a fost asiguratii pana la data de 17.09.2019 de:
ing. TANASOIU CONSTANTIN - director general

ing. MOTORGA DORIN - director tehnic si de produciic
ing. VASILE TUDOR - director comercial
ec. DITESCU ANA - director economic

Incepand cu data de 17.09.2019 conducerea executiva a fist asigurata de :
ing. TANASOIU CONSTANTIN - director general

ing. DADALAU DUMITRU - director tehnic si de productie
ing. VASILE TUDOR - director comercial
ec. DITESCU ANA - director economic

Date generale despre obiectul de activitate:

Obiectul principal de activitate este:

- Cercetarea, proiectarea, fabricarea, modernizarea, comercializarea in tara
sl strilindtate de munitie de infanterie, elemente pirotchnice si cartuge .

Prin natura activitatii S. ,,U.M. Sadu” S.A. a avut relatii comerciale cu
institutiile publice care asigurd paza si protecfia statului precum si cu celelalte
filiale din subordinea C.N. ,,Romarm™ S.A.

Totodatd activitatea de vénzare a produselor pe piefele externe s-a desfasurat
prin comisionar C.N. "ROMTEHNICA" Bucuresti si C.N. ,ROMARM” §.A.
Bucuresti .

In anul 2019 societatea a inregistrat la sfirsitul perioadei picrdere in
valoare de 745.904 lei.

Cifra de afaceri realizatd Tn anul 2019 este de 50.489.820 lei fiind rczultatul
productiei vandute pe piata internd cét §1 pe piata externd.
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Societatea nu a inregistrat venituri si cheltuieli extraordinare.

In anul 2019 pentru auditarea situatiilor financiare socictatea a avut
contract incheiat cu AUDITOR FINANCIAR SARRA SRL.

Ca urmare a faptului ci societatea se afldi _in administrare speciald §i
supraveghere financiard conform ordinului 207/2008. Administrarea speciala a
fost asigurata de doamna Stoian Ionela pana la data de 01.05.2019, numita prin
Ordinul nr. 552/06.06/2017.

S.U.M.Sadu S.A. nu detine titlul de participare la alti agenti economici gi nu
are in subordine sucursale, intreaga activitate desfasurdndu-se in orasul Bumbesti-
Jiu pe cele doud platforme respectiv Sadu I §i Sadu II cét i in spagiul comercial
Tg-Jiu .

Director General
Tanasoiu C{}nstantinﬁk
L

Director Economic, Sef Serv. Contabilitate
ec. Ditescu Ana ec. Lupulescu Ana
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C.N. ROMARM SA

S. UZINA MECANICA SADLU SA

Sediul social: Bumbesti-Jiu .

Nr. ORC : J18/3330/2001 "

CUI :RO14373832 NOTA 11

Evenimente ulterioare

Pandemia provocatd de virusul COVID - 19 este un eveniment ulterior
inchiderii exercitiulul financiar 2019,

La intocmirca situatiilor financiare aferente anului 2019, s-au analizat
riscurile si incertitudinile la care este expusd societatea in perioada urmatoarc,
datorita COVID-19.

In ceea cc priveste capitalul uman, Socictatca Uzina Mecanica Sadu S.A. a
intocmit un Plan de masuri in vederea prevenirii si limitdrii efectelor pandemiei
determinate de infectarea cu COVID -19.

Au fost implementate misuri de combalere a contaminarii salariatilor cu
coronovirus - COVID -19, misuri. de . preventie i protectic in toate
compartimentele societatii, care includ: limitarea accesului vizitatorilor, acesta
fiind permis doar in situatii stric necesare si cu conditia respectarii regulior de
dezinfectie  slabilite de societate, intensificarca actiunilor de prevenire §i
igicnizare. limitarea deplasarilor in interiorul societatii. astfel incat salariatii
unitatii sa fie protejati.

Din analiza efectuata asupra clientilor si furnizorilor de materiale, cat si
asupra stocurilor de materii prime si materiale necesare productiei a rezultat faptul
ca societatea isi poate continua activitatea de productie si prestari servicii fara
influente majore. ‘

Fatd de cele prezentate, urmare a analizei expunerii la risc. se apreciaza ca
societatea va putea sa-si continue activitatea in viitorul previzibil, rezultatele
[inanciare aferente anului 2019 nu sunt afectate si nu se impune ajustarea cifrelor
din situatiile financiare Tncheiate la 31.12.2019.

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
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